
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 48 

Del 26/09/2019 

OGGETTO: Procedura telematica aperta per l’affidamento del “Servizio di somministrazione 
di lavoro temporaneo relativo a diverse figure professionali per una durata presunta di 2 
anni rinnovabile per massimo 2 anni” – CIG: 7996474319. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
PUBBLICAZIONI ATTI DI GARA E IMPEGNO DI SPESA 

L'anno 2019 il giorno ventisei del mese di Settembre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

PREMESSO che:

- con determinazione n.  36/42 del  01/08/2019 del   Responsabile  del  6^  Settore  – Servizi  Scolastici,  
Istruzione  e  Asilo  Nido del  Comune  di  Umbertide  è  stato  approvato  il  progetto  di  servizio  e  il 
capitolato  speciale  d'appalto  per  il  “Servizio  di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  relativo  a  
diverse figure professionali per una durata presunta di 2 anni rinnovabile per massimo 2 anni” ed stato 
stabilito  di  procedere  all’affidamento  mediante  procedura  aperta  telematica  per  un  importo  di  €  
226.400,00 per i due anni dal 16/09/2019 al 15/09/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni 
e quindi  per un importo complessivo di € 452.800,00;

VISTO il capitolato speciale di appalto e il progetto di servizio dai quali risulta che la durata del servizio in  
affidamento è di anni 2 (due) a decorrere dal 16/09/2019 fino al 15/09/2021, con possibilità di rinnovo per  
ulteriori due anni, con un importo complessivo presunto pari ad € 452.800,00 (IVA esclusa);

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- atto n. 59 del 21/10/2013 con il quale il  Consiglio comunale ha deliberato di istituire insieme ai  

Comuni di Montone e di Lisciano Niccone, ai sensi dell’art. 30 del d. Lgs 267/2000, la gestione in 
forma associata  della  centrale  unica di  committenza prevista  dall’art.33,  comma 3 bis,  del  d.lgs. 
163/2006,  come  integrato  dall’art.  23,  comma  4  del  D.L.201/2011,  approvando  lo  schema  di 
convenzione;

- atti n. 20 del 29/01/2016 e n. 47 del 24/02/2016 con i quali la Giunta Comunale ha introdotto ed 
approvato  alcune  modificazioni  ed  integrazioni  di  dettaglio  allo  schema  di  Convenzione  per  
l’istituzione in forma associata della Centrale Unica di Committenza approvato dagli Enti aderenti;

- atto n. 191 del 18/06/2019 della Giunta Comunale con il quale è stata prorogata la validità della  
Centrale Unica di Committenza fino al 30/09/2019;

DATO ATTO  che la convenzione per l’istituzione in forma associata della Centrale Unica di 



Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di Umbertide, Montone, Lisciano Niccone è stata sottoscritta 
in forma digitale in data 10/03/2016 con prot. 5008;

RILEVATO che:

- secondo  quanto  stabilito  all’art.  37,  comma  4,  lettera  a)  del  d.  Lgs.  n.  50/2016  se  la  stazione  
appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1, 
procede ricorrendo a una centrale di committenza (C.U.C.);

- necessita,  pertanto,  affidare  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  alla  C.U.C.  le  cui  funzioni  
vengono svolte dal Comune di Umbertide quale Comune capofila;

- la C.U.C. si occuperà, pertanto, di svolgere tutte le attività procedimentali volte all’individuazione 
dell’aggiudicatario: approvazione del bando di gara e relativo disciplinare, pubblicazione del bando, 
istituzione  della  commissione  di  gara,  proposta  di  aggiudicazione,  verifiche  in  AVCPass, 
pubblicazione degli esiti di gara;

VISTO  l’art.  7  della  citata  convenzione  che  richiama  gli  adempimenti  del  RUP  dell’ente 
associato ai fini dell’attivazione della gara da parte della C.U.C.;

DATO ATTO che in data 01/08/2019 con nota prot. 16304 è stata inviata alla CUC dal suddetto 
responsabile  la  propria  determina  a  contrarre  n.  36/42  del  01/08/2019  e  la  relativa 
documentazione di gara;

DATO ATTO che secondo le indicazioni riportate nell’atto sopra indicato l’appalto dovrà essere 
espletato con le seguenti modalità:

- procedura telematica aperta con il  criterio  dell’offerta economicamente più  vantaggiosa  
(con assegnazione di max. 70 punti alla qualità e max. 30 punti al prezzo);

- ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto e con riferimento all’art. 63, comma 5  
del D.Lgs. 50/2016, il Comune di Umbertide  si riserva la facoltà di esercitare l’opzione del  
rinnovo per un periodo di due anni pari ad € 226.400,00 (oltre IVA);

- ai  soli  fini  ed ai  sensi  dell’art.  35,  comma 4 del  D.Lgs.  50/2016,  l’importo complessivo  
massimo stimato dell’appalto posto a base di gara, comprensivo dell’eventuale rinnovo è  
pari ad Euro 452.800,00 (oltre IVA);

TENUTO CONTO che trattasi di gara di servizi con importo sopra soglia come stabilita dall’art. 
35, comma 1, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, che richiede le seguenti pubblicazioni così come 
stabilito con Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016:

 Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali;
 profilo del committente http//www.comune.umbertide.pg.it:
 sito WEB del M.I.T.;
 Piattaforma ANAC;

DATO ATTO che:

 per  le  pubblicazioni  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea,  sulla  Gazzetta 
Ufficiale  della Repubblica Italiana, su n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali è 
necessario far ricorso a società di servizi di pubblicazione specializzate;

 a tal proposito sono state richieste delle offerte alle seguenti tre società:
 VIVENDA S.r.l. con sede in Roma;
 Pubbligare Management s.r.l. con sede in Tivoli;
 Europaen Tender Services  con sede in Milano;

VISTE le seguenti offerte:

Società Prev. vo n. Prot. N. Data Imponibile €. Iva  €. Marca 
bollo €. 

Totale €.

 Pubbligare Management s.r.l. AE1.13064 19602 16/09/2019 878,61 193,29 16,00 1.087,90
 VIVENDA S.r.l. 3838 19756 18/09/2019 1.010,48 222,31 16,00 1.248,79
 European Tender Services 2019338/1 19677 16/09/2019 1.550,00 esenti 0 1.550,00



TENUTO CONTO che la migliore offerta è quella della Pubbligare Management s.r.l. con sede 
in Via A. del Re, 14 – 00019 Tivoli (Roma) - c.f./P. Iva  1238591008 che ha offerto il miglior 
prezzo per nette € 878,61 oltre marca da bollo del valore di € 16,00 ed IVA di € 193,29 per  
complessive € 1.087,90;

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 che consente, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, di  procedere ad affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO opportuno, in relazione alla particolarità del servizio e alla non conoscenza diretta 
del mercato, in quanto servizio non abituale, di attivare come sopra descritto una procedura 
negoziata  informale  con  richiesta  di  più  preventivi  ad  operatori  economici  specializzati  nel 
settore della pubblicità legale, procedura che ha dato l’esito sopra riportato;

ATTESO che occorre procedere all’affidamento del servizio assumendo il relativo impegno di 
spesa di € 1.087,90;

DATO ATTO che il CIG acquisito per l’affidamento suddetto è: Z7D29EBCDE;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  effettuata  dal  Responsabile  del 
settore Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

  VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 28-03-2019 con la quale è stato approvato 
  il Bilancio di previsione 2019-2021;
 VISTA la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  103 del  02/04/2019  e  la  delibera  della  Giunta  
  Comunale n. 230 del 23/07/209 con le quali sono stati approvati il PEG parte contabile 2019-
  2021 e il PEG parte obiettivi 2019-2021;
  VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
  G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
  VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del   
  Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  12833  del  19/06/2019  con  il  quale  sono  state 
attribuite le funzioni di responsabile della CUC.;

Il sottoscritto Responsabile della Centrale Unica di Committenza

DETERMINA

1. Di incaricare la Società  Pubbligare Management s.r.l. con sede in Via A. del Re, 14 – 
00019 Tivoli (Roma)  - c.f./P. Iva  1238591008 della pubblicazione della gara aperta per 
l’affidamento del “Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo relativo a diverse  
figure professionali per una durata presunta di 2 anni rinnovabile per massimo 2 anni”  in 
GUCE, in  GURI,  su n.  2 quotidiani nazionali  e  n.  2 quotidiani locali  come da questa 
individuati, per l’importo complessivo di € 1.087,90;

2. Di impegnare la spesa di € 1.087,90 (IVA compresa);

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151 comma 4;

5. Di dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio  on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

6. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.087,90 sul capitolo di seguito elencato nella 
tabella sottostante:



  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2019 01021.03.00661060  PUBBLIGARE 
MANAGEMENT SRL

Z7D29EBCDE 1.087,90

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


	RILEVATO che:

